



Российская Федерация
НОВГОРОДСКАЯ ОБЛАСТЬ

ОБЛАСТНОЙ ЗАКОН

**О внесении изменений в областной закон
«О дополнительных мерах социальной поддержки
обучающихся, проявивших способности в учебной
и научно-исследовательской деятельности»**

Принят Новгородской областной Думой 22 августа 2024 года

Статья 1

Внести в областной закон от 30.07.2010 № 800-ОЗ «О дополнительных мерах социальной поддержки обучающихся, проявивших способности в учебной и научно-исследовательской деятельности» (газета «Новгородские ведомости» от 06.08.2010, 11.02.2011, 14.10.2011, 07.12.2012, 13.02.2013, 02.04.2014, 06.06.2014, 01.04.2016, 02.02.2018, 31.08.2018, 05.02.2021, 09.09.2022) следующие изменения:

1) в заголовке и преамбуле областного закона слово «обучающихся» заменить словами «обучающихся (выпускников)»;

2) в статье 1:

а) в наименовании слово «обучающихся» заменить словами «обучающихся (выпускников)»;

б) в части 1:

в абзаце первом слова «обучающимся, получающим» заменить словами «обучающимся (выпускникам), получающим (получившим)»;

пункт 2 изложить в следующей редакции:

«2) государственных областных и муниципальных общеобразовательных организациях;»;

в пункте 3 слова «областных государственных» заменить словами «государственных областных»;

в) в части 2:

в абзаце первом слово «обучающихся» заменить словом «лиц», слова «на право претендовать на предоставление дополнительных мер социальной поддержки» заменить словами «имеющих право претендовать на предоставление дополнительных мер социальной поддержки.»;

в подпункте «б» пункта 1 слова «студенты образовательных организаций высшего образования» заменить словами «студенты и выпускники предыдущего учебного года образовательных организаций высшего образования»;

в пункте 2 слова «студенты профессиональных образовательных организаций» заменить словами «студенты и выпускники предыдущего учебного года профессиональных образовательных организаций»;

в подпункте «а» пункта 3 слова «общеобразовательных организаций» заменить словами «государственных областных и муниципальных общеобразовательных организаций»;

3) часть 2 статьи 2 изложить в следующей редакции:

«2. В целях оказания дополнительных мер социальной поддержки учреждаются:

1) 11 единовременных стипендий в размере 1 минимального размера оплаты труда (МРОТ), установленного Федеральным законом от 19 июня 2000 года № 82-ФЗ «О минимальном размере оплаты труда», каждая, в том числе:

10 - для обучающихся (выпускников предыдущего учебного года) государственных областных и муниципальных общеобразовательных организаций;

1 - для обучающихся (выпускников предыдущего учебного года) государственных областных образовательных организаций, осуществляющих образовательную деятельность по адаптированным образовательным программам;

2) 50 именных стипендий в размере 1 минимального размера оплаты труда (МРОТ), установленного Федеральным законом от 19 июня 2000 года № 82-ФЗ «О минимальном размере оплаты труда», каждая, в том числе:

19 - для аспирантов и ординаторов, из них 7 - для аспирантов, обучающихся по научным специальностям, относящимся к группе научных специальностей «1.1. Математика и механика», «1.3. Физические науки», «2.2. Электроника, фотоника, приборостроение и связь»;

21 - для студентов (выпускников предыдущего учебного года) образовательных организаций высшего образования, из них 3 - для студентов (выпускников предыдущего учебного года), обучающихся (обучавшихся) по специальностям и направлениям подготовки высшего образования, относящимся к укрупненной группе специальностей и направлений подготовки «01.00.00. Математика и механика», «11.00.00. Электроника, радиотехника и системы связи»;

10 - для студентов (выпускников предыдущего учебного года) профессиональных образовательных организаций.»;

4) в статье 3:

а) в части 1:

в абзаце первом после слова «Кандидаты» дополнить словами «или их законные представители»;

в пунктах 3 и 4 слово «обучается» заменить словами «обучается (обучался)»;

пункт 7 изложить в следующей редакции:

«7) согласия на обработку персональных данных и на обработку персональных данных, разрешенных субъектом персональных данных для распространения, кандидата или законного представителя кандидата в отношении кандидата в соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ «О персональных данных»»;

дополнить пунктом 9 следующего содержания:

«9) сведения о реквизитах банковского счета, предусматривающего совершение операций с использованием банковской карты, открытого в кредитной организации.»;

б) в абзаце пятом части 2 слово «заявителю» заменить словами «кандидату или его законному представителю»;

5) в статье 4:

а) в части 1 слова «(в 2022 году - с 1 июля по 31 июля и с 12 сентября по 23 сентября)» заменить словами «, за исключением случая, указанного в части 6¹ настоящей статьи.»;

б) в части 3 после слова «Кандидатом» дополнить словами «или его законным представителем»;

в) в части 4 после слов «кандидатам, набравшим наибольшее количество баллов» дополнить словами «(но не менее 15 баллов - для назначения именной стипендии и не менее 30 баллов - для назначения единовременной стипендии)»;

г) в части 5 слова «(в 2022 году - до 26 августа и до 27 сентября)» заменить словами «, за исключением случая, указанного в части 6¹ настоящей статьи»;

д) в части 6 слова «(в 2022 году - до 30 сентября)» заменить словами «, за исключением случая, указанного в части 6¹ настоящей статьи.»;

е) дополнить частью 6¹ следующего содержания:

«6¹. В 2024 году помимо сроков, указанных в частях 1, 5 и 6 настоящей статьи, устанавливаются дополнительные сроки:

приема уполномоченным органом документов, указанных в части 1 статьи 3 настоящего областного закона, - с 12 сентября по 23 сентября;

направления конкурсной комиссией протокола в уполномоченный орган - до 27 сентября;

назначения уполномоченным органом именных и единовременных стипендий - до 30 сентября.»;

ж) в части 8 слова «, но не позднее месяца окончания срока обучения в организации, в которой обучается (обучался) стипендиат» исключить;

б) в статье 4¹ слова «главой 2¹ Федерального закона от 17 июля 1999 года № 178-ФЗ «О государственной социальной помощи» в Единую государственную информационную систему социального обеспечения» заменить словами

«главой 2² Федерального закона от 17 июля 1999 года № 178-ФЗ «О государственной социальной помощи» в государственную информационную систему «Единая централизованная цифровая платформа в социальной сфере»»;

7) в приложении 1 к областному закону «О дополнительных мерах социальной поддержки обучающихся, проявивших способности в учебной и научно-исследовательской деятельности» слово «обучающихся» заменить словами «обучающихся (выпускников)»;

8) в приложении 2 к областному закону «О дополнительных мерах социальной поддержки обучающихся, проявивших способности в учебной и научно-исследовательской деятельности»:

а) слова «О дополнительных мерах социальной поддержки обучающихся, проявивших способности в учебной и научно-исследовательской деятельности» заменить словами «О дополнительных мерах социальной поддержки обучающихся (выпускников), проявивших способности в учебной и научно-исследовательской деятельности»;

б) в наименовании слово «обучающихся» заменить словами «обучающихся (выпускников)»;

в) в пунктах 1 и 2 слова «для студентов» заменить словами «для студентов (выпускников предыдущего учебного года)»;

г) в пункте 3 слова «для обучающихся общеобразовательных организаций» заменить словами «для обучающихся (выпускников предыдущего учебного года) государственных областных и муниципальных общеобразовательных организаций»;

9) приложение 3 к областному закону «О дополнительных мерах социальной поддержки обучающихся, проявивших способности в учебной и научно-исследовательской деятельности» признать утратившим силу.

Статья 2

Настоящий областной закон вступает в силу по истечении десяти дней после дня его официального опубликования.

**Губернатор
Новгородской области**



А. С. Никитин

Великий Новгород
26 августа 2024 года
№ 549-ОЗ